[image: image1.png]

  ГЛАВА ГОРОДСКОГО  ОКРУГА КРАСНОУФИМСК

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

           13. 09. 2013 г.

                 №  1044

г. Красноуфимск

О создании экспертной рабочей группы муниципального уровня по рассмотрению общественных инициатив, направленных гражданами РФ с использованием интернет – ресурса «Российская общественная инициатива»

Во исполнение распоряжения Губернатора Свердловской области от 30.05.2013г. № 138-УГ «Об экспертной рабочей группе регионального уровня и экспертных рабочих группах муниципального уровня» в соответствии с Указом Президента РФ от 04.03.2013г. № 183 «О рассмотрении общественных инициатив, направленных гражданами РФ с использованием интернет – ресурса «Российская общественная инициатива», руководствуясь ст. ст. 28, 48 Устава МО городской округ Красноуфимск

ПОСТАНОВЛЯЮ:

 1. Создать экспертную рабочую группу по рассмотрению общественных инициатив, направленных гражданами РФ с использованием интернет – ресурса «Российская общественная инициатива» (далее Рабочая группа).
2. Утвердить состав Рабочей группы (приложение 1);
3. Утвердить Регламент работы Рабочей группы (приложение 2);
4. Назначить ответственным за реализацию распоряжения Губернатора Свердловской области от 30.05.2013г. № 138-УГ «Об экспертной рабочей группе регионального уровня и экспертных рабочих группах муниципального уровня» заместителя Главы городского округа Красноуфимск по правовым и организационным вопросам Р.О. Шахбанова.
5. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вперед» и на официальном сайте администрации ГО Красноуфимск.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава городского округа Красноуфимск                                В.В. Артемьевских

Приложение 1

СОСТАВ
экспертной рабочей группы по рассмотрению общественных инициатив, направленных гражданами городского округа Красноуфимск с использованием интернет – ресурса «Российская общественная инициатива»
Артемьевских Вадим Валерьевич – глава ГО Красноуфимск, руководитель

                                                          экспертной рабочей группы

Ладейщиков Юрий Сергеевич – заместитель Главы ГО Красноуфимск по

                                                      социальной политике, заместитель

                                                      руководителя экспертной рабочей группы
Шахбанов Руслан Олегович – заместитель Главы ГО Красноуфимск по

                                                  правовым и организационным вопросам,

                                                  заместитель руководителя экспертной

                                                  рабочей группы

Пчелин Николай Борисович – помощник Главы ГО Красноуфимск,

                                                   секретарь экспертной рабочей группы
Члены экспертной рабочей группы:

Стахеев Александр Иванович – председатель Думы ГО Красноуфимск

Заикин Николай Анатольевич – первый заместитель Главы ГО, заместитель

                                                    Главы по жилищно - коммунальной политике

Шолохов Александр Борисович – заместитель Главы ГО по финансово-

                                                         экономической политике
Глазов Андрей Владимирович – начальник отдела по правовой работе

                                                       администрации ГО Красноуфимск
Тарасова Людмила Владимировна – депутат Думы ГО Красноуфимск

                                                             (по согласованию)

Климов Игорь Юрьевич - депутат Думы ГО Красноуфимск

                                           (по согласованию)
Данилова Анна Петровна  - председатель Общественной палаты ГО

                                               Красноуфимск (по согласованию)

Ардашева Елена Сергеевна – и.о. начальника ОМС Управление

                                              муниципальным имуществом ГО Красноуфимск

Стамиков Владимир Борисович – начальник ОМС Управление культуры ГО

                                                      Красноуфимск

Тисленко Виктор Иванович – председатель ОМС Комитет по физической

                                                  культуре и спорту ГО Красноуфимск

Фрицко Жанна Сергеевна – начальник ОМС Управление образованием ГО

                                               Красноуфимск

Иванова Ольга Леонидовна – председатель ОМС Комитет по делам

                                                  молодежи ГО Красноуфимск

Остапенко Владимир Анатольевич – индивидуальный предприниматель
Приложение 2

РЕГЛАМЕНТ

РАБОТЫ ЭКСПЕРТНОЙ РАБОЧЕЙ ГРУППЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО УРОВНЯ ПО РАССМОТРЕНИЮ И ПРОВЕДЕНИЮ ЭКСПЕРТИЗЫ ОБЩЕСТВЕННЫХ ИНИЦИАТИВ, НАПРАВЛЕННЫХ ГРАЖДАНАМИ РФ С ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ ИНТЕРНЕТ-РЕСУРСА "РОССИЙСКАЯ ОБЩЕСТВЕННАЯ ИНИЦИАТИВА"

Раздел I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Правилами рассмотрения общественных инициатив, направленных гражданами Российской Федерации с использованием интернет-ресурса "Российская общественная инициатива", утвержденными Указом Президента Российской Федерации от 4 марта 2013 года N 183, и определяет порядок работы экспертной рабочей группы муниципального уровня по рассмотрению и проведению экспертизы общественных инициатив, направленных гражданами Российской Федерации с использованием интернет-ресурса "Российская общественная инициатива" (далее - рабочая группа).

2. Рабочая группа создается Постановлением Главы городского округа Красноуфимск в составе не менее пятнадцати человек.

3. Персональный состав рабочей группы, включая председателя рабочей группы, заместителя председателя рабочей группы и секретаря рабочей группы, утверждается постановлением Главы городского округа Красноуфимск.

4. В состав рабочей группы входят представители органов местного самоуправления городского округа Красноуфимск, депутаты Думы городского округа Красноуфимск, представители бизнес-сообщества, представители общественных объединений.

Председателем рабочей группы является Глава городского округа Красноуфимск.

Раздел II. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ ЭКСПЕРТИЗЫ

ОБЩЕСТВЕННОЙ ИНИЦИАТИВЫ И ПРИНЯТИЯ РЕШЕНИЯ

О МЕРАХ ПО РЕАЛИЗАЦИИ ОБЩЕСТВЕННОЙ ИНИЦИАТИВЫ

5. Рабочая группа осуществляет рассмотрение общественных инициатив, получивших необходимую поддержку и поступивших в рабочую группу от уполномоченной некоммерческой организации в порядке, установленном Правилами рассмотрения общественных инициатив, направленных гражданами Российской Федерации с использованием интернет-ресурса "Российская общественная инициатива", утвержденными Указом Президента Российской Федерации от 4 марта 2013 года N 183 (далее - Правила рассмотрения общественных инициатив).

6. При направлении общественной инициативы в рабочую группу уполномоченная некоммерческая организация должна указать информацию об общественной инициативе, предусмотренную Правилами рассмотрения общественных инициатив.

7. Рабочая группа рассматривает поступившую общественную инициативу в соответствии с процедурой, установленной настоящим Положением. При рассмотрении общественной инициативы рабочая группа вправе:

1) направлять запросы в органы государственной власти, органы местного самоуправления, организации независимо от их организационно-правовой формы и формы собственности;

2) приглашать на заседания рабочей группы должностных лиц, привлекать экспертов и (или) специалистов в различных областях деятельности для получения разъяснений, консультаций, информации, заключений и (или) иных сведений;

3) обращаться в уполномоченные органы (организации) с просьбой об организации изучения мнения граждан по вопросу целесообразности реализации поступившей общественной инициативы;

4) получать необходимую для принятия решения информацию иными не запрещенными законом способами.

8. Основной формой деятельности рабочей группы является заседание.

9. Заседания рабочей группы проводятся по мере необходимости. Организация проведения заседаний осуществляется председателем рабочей группы (в его отсутствие - заместителем председателя рабочей группы).

10. Секретарь рабочей группы по поручению председателя рабочей группы обеспечивает уведомление членов рабочей группы о предстоящем заседании не менее чем за пять дней до дня его проведения и направляет им на бумажном носителе и (или) в электронном виде повестку дня заседания, а также материалы по вопросам, которые планируется рассмотреть на заседании.

11. Заседание рабочей группы считается правомочным, если на нем присутствует не менее двух третей состава рабочей группы.

12. На заседании рабочей группы ведется протокол. Ведение протокола осуществляется секретарем рабочей группы.

13. Решения рабочей группы принимаются большинством голосов членов рабочей группы, присутствующих на заседании. При равенстве голосов голос председателя рабочей группы (в его отсутствие - заместителя председателя рабочей группы) является решающим. Секретарь рабочей группы не наделяется правом голоса.

14. В случае несогласия с решением рабочей группы член рабочей группы вправе выразить особое мнение по указанному решению. Особое мнение выражается членом рабочей группы в письменном виде и приобщается к протоколу заседания рабочей группы.

15. По результатам рассмотрения общественной инициативы рабочая группа в срок, не превышающий двух месяцев, готовит экспертное заключение и решение о разработке соответствующего нормативного правового акта и (или) принятии иных мер по реализации общественной инициативы, которые подписываются председателем рабочей группы.

16. О принятых по результатам рассмотрения общественной инициативы решениях рабочая группа уведомляет уполномоченную некоммерческую организацию в электронном виде.